Si algún juez juzgare mal una causa por algún provecho propio y ordenare que a alguien le sea arrebatada [o él la toma *add. B*] alguna cosa injustamente (*iniuste*), aquel que por orden del juez haya sido destinado a arrebatársela, ha de devolver aquello que ha cogido. Y el mismo juez que haya obrado contra justicia (*contrarius equitati*) ha de dar de sus bienes el equivalente (*tantum de suo*) a aquél, cuanto haya [tomado él o *add. B*] ordenado tomar, o sea, además de la simple restitución (*simplici redintegratione*), por la reparación de su temeridad, ha de dar de sus propios bienes (*de sua facultate*) a aquel →

Rece.] tum, quantum auferri preceperat, de sua facultate illi, quem iniuste damnauerat, reddat¹. Quod si non habuerit, unde componat, cum his, que habere dinoscitur, ipse iudex illi, cui componere debuit, subiaceat serviturus. Sin autem per ignorantiam iniuste iudicauerit et sacramentis se potuerit excusare, quod non per amicitiam vel cupiditate aut per commodum quolibet, sed tantundem ignoranter hoc fecerit: quod iudicabit non valeat, et ipse iudex non implicetur in culpa².

Erv.] iuste damnauerat, reddat. Quod si tantum, **II, 1, 21.** quantum abstulit, non habuerit unde componat, saltem vel id ipsum ex toto, quod habere videtur, illi, quem damnauerat, pro omni compositione restituat. Quod si ex omnibus nihil rerum habuerit, unde compositionem exsoluat, L publice extensus flagella suscipiat*. Sin autem per ignorantiam iniuste iudicauerit et sacramentis se potuerit excusare, quod non per amicitiam vel cupiditatem aut per commodum quolibet, sed tantundem ignoranter hoc fecerit: quod iudicabit non valeat, et ipse iudex non implicetur in culpa.

*) V 1. 2. 4 et in *nuragine* 17 addunt: aut certe cum his, que habere dinoscitur, ipse iudex illi, cui componere debuit, subiaceat serviturus.

15

Rece. Erv.]

XX. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

II, 1, 22.

Si iudex dolo vel calliditate aut unam aut ambas causantium partes dispendia faciat sustinere.

20

Tranquille hac sollicitate instantia mansuetudinis nostre premonet, iudices omnes non debere dilatare causidicos, ne gravi dispendio aliquatenus honerentur. Quod si

II, 1, 21. l. 9. cupiditatem aut R 2. ubi per deest. || l. 10. tantundem] tantum R 2. || l. 12. enl-
25 pam R 2.

30

35

11, 1, 21. l. 1. Quod si — componat] Quod si non habuerit unde componat tantum quantum abstulit V 1. 5. 6. *Pith.* tantum] tamen V 4. l. 3. saltem V 1. 2. id ipsum] ipsud E 1. || l. 4. illi quem] illi quidem quem E 2. V 4. || l. 5. restituat] reddat V 4. restituat — compositionem *des.* V 3. l. 6. rerum] res E 2. compositione E 1. || l. 7. exsoluat et V 3. 17. || l. 8. Sin] Si V 1. 2. || l. 9. sacramento V 1. 2. 6. 15. 17. 19. *Pith.*; sacramenti E 1. excusare] expiare E 1. V 4. 6. || l. 10. per cupiditatem V 2. || l. 11. sed] se E. || l. 12. iudicavit V. || l. 14. aut — serviturus *etiam in* V 6 *scripta fuisse, sed erasa videntur.* || l. 15. his] iis V 4. 17. iudex *deest* V 4. || l. 16. debuerit V 4; *Jehmit praedicta* V 2.